
2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 571,232 568,986 2,246

1.지방자치단체이전수입 24,129 24,850 -721

1.비법정이전수입 19,079 19,800 -721

1.기초지방자치단체전입금 19,079 19,800 -721

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 19,079 19,800 -721기숙사생급식비 지원금 : -721,080원*1교= -721,000

2.교육경비보조금 5,050 5,050 0

1.기초지방자치단체전입금 5,050 5,050 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,050 5,050 0

2.교육비특별회계이전수입 485,340 480,756 4,584

1.교육비특별회계전입금수입 485,340 480,756 4,584

1.학교회계전입금 485,340 480,756 4,584

1.학교운영비전입금 269,913 269,913 0

2.목적사업비전입금 215,427 210,843 4,584
(성립전_4추)학교운동부지도자 인건비 추가분

 : (3,123,000원 * 1교) - 463,000원 =
2,660,000

(성립전_4추)교육급여 : (8,745,500원 * 1교) 

- 7,643,000원 =
1,103,000

순회교사제 운영 : (3,740,000원 * 1교) - 

4,560,000원 =
-820,000

(성립전_4추)저소득층자녀 학비지원금 : 

(4,025,800원 * 1교) - 3,355,000원 =
671,000

(성립전_4추)수업료 무상교육지원비(3학년 2학

기) : (5,512,500원 * 1교) - 5,292,000원 =
221,000

(성립전_4추)코로나바이러스 감염증 대비 예산

 : 749,000원 * 1교 =
749,000

3.기타이전수입 61,763 63,380 -1,617

1.학교회계간이전수입 9,366 3,780 5,586

1.학교발전기금전입금 3,780 3,780 0

1.학교발전기금전입금 3,780 3,780 0

2.다른학교회계전입금 5,586 0 5,586

1.다른학교회계전입금 5,586 0 5,586(성립전_4추)청소원인건비 : 5,585,410원*1교= 5,586,000

2.기타공공이전수입 52,397 59,600 -7,203

1.기타공공지원금 52,397 59,600 -7,203

1.기타지원금 52,397 59,600 -7,203방과후학교운영 지원금 : -7,203,820원*1교= -7,203,000

2.자체수입 130,732 137,273 -6,541
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1.학부모부담수입 129,280 135,573 -6,293

1.등록금 17,905 12,796 5,109

1.학교운영지원비 17,905 12,796 5,109

1.학교운영지원비 17,699 12,590 5,109학교운영지원비 : 5,109,000원*1교= 5,109,000

2.지난년도학교운영지원비 206 206 0

2.수익자부담수입 111,375 122,777 -11,402

1.급식비 3,280 3,280 0

1.우유급식비 3,280 3,280 0

2.방과후학교활동비 64,297 71,500 -7,203

1.방과후학교활동비 64,297 71,500 -7,203
방과후학교운영비(무주군청) : -7,203,820원*1

교=
-7,203,000

3.현장체험학습비 14,257 14,112 145

1.현장체험학습비 14,257 14,112 145
(성립전_4추)테마식현장체험학습비 : 975,000

원*1교=
975,000

테마식현장체험학습비 : -830,500원*1교= -830,000

4.졸업앨범비 1,470 2,100 -630

1.졸업앨범비 1,470 2,100 -630졸업앨범비 : -630,000원*1교= -630,000

5.교과서비 6,898 9,115 -2,217

1.교과서비 6,898 9,115 -2,217교과서구입비 : -2,217,310원*1교= -2,217,000

6.기숙사비 12,173 13,670 -1,497

1.기숙사비 12,173 13,670 -1,497기숙사운영비 : -1,497,360원*1교= -1,497,000

7.교복구입비 9,000 9,000 0

1.교복구입비 9,000 9,000 0

2.행정활동수입 1,452 1,700 -248

1.사용료및수수료 600 750 -150

1.사용료및수수료 600 750 -150

1.사용료 600 400 200시설사용료 : -140,000원*1교= -140,000

수도광열비 : 340,410원*1교= 340,000

2.수수료 0 350 -350신입생입학원서수수료 : -350,000원*1교= -350,000

2.자산수입 0 100 -100
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1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100매각대금 : -100,000원*1교= -100,000

3.기타행정활동수입 852 850 2

1.이자수입 852 820 32

1.이자수입 852 820 32이자수입 : 32,650원*1교= 32,000

2.기타행정활동수입 0 30 -30

1.기타행정활동수입 0 30 -30법인카드포인트전환금 : -30,000원*1교= -30,000

3.기타수입 20,358 20,358 0

1.전년도이월금 20,358 20,358 0

1.순세계잉여금 20,358 20,358 0

1.순세계잉여금 20,358 20,358 0

1.순세계잉여금 20,358 20,358 0

세입합계 722,322 726,617 -4,295
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